Datum Laterani III. non. Ian. a. VI (Reg. III, lib. VI, 
ep. 133, fol. 180v).

8. Febr. 1222. Selonensi episcopo, abbati et priori 
S. Nycholai Cisterciensis ordinis Rigensis diocesis, ut quosdam 
Templarios violentias in noviter in Livonia baptizatos ex­
ercentes reprimant. ‘Audivimus quod’.

Datum Laterani VI. id. Febr. a. VI (Reg. III, lib. VI, 
ep. 219, fol. 196v).

8. Febr. 1222. Abbati et priori Montis S. Nycholai 
Cisterciensis ordinis Rigensis diocesis et preposito Rigensi, ut 
quosdam Templarios in Livonia ad ablata episcopo Selonensi 
restituenda cogant. ‘Venerabilis frater’.

Dat. u. s. (Reg. III, lib. VI, ep. 221, fol. 196v).
2. März (1222). Duci Brabantiae, ut si in generali passa­

gio transfretare non possit, litteras exemptionis petat. ‘Per 
dilectum filium’.

Datum Anagniae VI. non. Mart. a. (VI) (Reg. III, lib. VI, 
ep. 266, fol. 207v).

Aus der Zahl der vollständigen Abschriften heben wir 
nur zwei hervor, die beide nur in unzureichendem Regest 
bisher bekannt geworden sind.

1) 23. Jul. 12171. Abbati sancti Laurentii in Ostbroch 
Traiectensis diocesis et preposito sancti Salvatoris et decano 
sancti lohannis Traiectensi.

Oblata nobis nobilis viri Comitis Hollandie crucesignati 
petitio continebat, quod cum olim nobilis vir comes de Los 
Leodiensis diocesis, asserens, super Hollandia, terris et rebus 
aliis intercessisse compositionem amicabilem inter ipsos et ab 
utraque parte sponte fuisse receptam, super hoc a bone 
memorie I. papa predecessore nostro ad venerabilem fratrem 
nostrum (fol. 125r) Treverensem archiepiscopum litteras impe­
trasset, idem Hollandie comes ante litis contestationem ex­
cipiendo proposuit coram eo, quod auctoritate litterarum

1) Vgl. Pressutti I, 172—173 n. 635; Potthast Nr. 26004; zur Sache 
siehe Mon. Germ. Ep. I, 17—21, n. 21—25; 50, n. 70. 
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ipsarum diversis de causis respondere minime tenebatur, tum 
quia mortuo mandatore expiraverat iam mandatum, tum etiam 
quia ultra duas dietas extra suam diocesim trahebatur in cau­
sam contra constitutionem concilii generalis, et quia dictus 
archiepiscopus has et alias exceptiones eius legitimas admittere 
recusabat, idem comes vocem ad nos appellationis emisit. 
Prefatus autem archiepiscopus ipsius appellatione contempta 
venerabili fratri nostro Traiectensi episcopo suis dedit litteris 
in mandatis, ut compositionem prefatam iusta quod ipse sta­
tuerat faceret per censuram ecclesiasticam firmiter observari. 
Postmodum vero iam dictus comes de Los appellationem fri­
volam mentiens antedictam ad abbatem sancti Huberti Leo­
diensis diocesis et collegas ipsius excommunicationis veritate 
tacita super hoc nostras litteras impetravit. Quare pro parte 
ipsius comitis Hollandie fuit nobis humiliter supplicatum, ut, 
cum idem cum terra et aliis bonis suis sub apostolice sedis 
protectione consistat utpote qui iam iter arripuit in subsidium 
terre sancte, non obstante excommunicatione, quam incurrerat 
cum nobili viro Ludovico, primo genito karissimi in Christo 
filii nostri Philippi, regis Francorum illustris, in Angliam trans­
fretando, a qua ipsum duximus absolvendum, super hoc pro­
videre sibi misericorditer dignaremur. Nos igitur ex officio 
nostro eidem ab excommunicationis vinculo absoluto providere 
volentes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus, si res ita se habet, revocato in irritum, quicquid in­
veneritis post appellationem huiusmodi attemptatum, audiatis 
causam et appellatione remota fine. de. ter. (fine debito ter­
minetis) facientes etc. Alioquin partes ad priorum iudicum 
remittatis examen appellantem in expensis legitimis condemp­
nantes. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. duo 
vestrum etc.

Datum Ferentini X. kalendas Augusti pontificatus nostri 
anno primo (Reg. I, lib. I, ep. 507, fol. 124v—125r).

2) 7. Mai 12191. . . Salzeburgensi archiepiscopo. — Di­
lecta in Christo filia nobilis mulier Theodora, ducissa Austrie, 
suam ad nos querimoniam destinavit, quod, dilecto filio nobili 
viro . . duce Austrie, viro eius crucesignato, in terre sancte 
subsidio laborante, in ecclesia de Secchowe, cuius idem ad­
vocatus existit, eius irrequisito assensu, qui debuit de iure 
requiri, episcopalem sedem statuisti de novo contra id, quod 
nobis suggesseras, quod videlicet in preiudicium ecclesie Romane 
ac ipsius ducis creatio episcopatus ipsius minime redundaret, 
ibidem pro tue voluntatis arbitrio episcopum ordinando, cui 
quasdam ecclesias, in quibus ipse ius obtinet presentandi, non

1) Vgl. Potthast, Reg. pontific., Nr. 6055; von Zahn, Urkundenb. des 
Herzogth. Steiermark II, 247—248, Nr. 164.
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absque ducis eiusmodi preiudicio et gravamine pro redditibus 
assignasti, propter quod ducissa prefata vocem ad nos appella­
tionis emisit. Cum igitur crucesignati et bona eorum sub 
apostolice sedis et nostra protectione consistant, et in generali 
concilio sit statutum, ut, donec de ipsorum reditu sive obitu 
certissime cognoscatur, secura maneant et quieta, tanto minus 
te decet offendere ipsum ducem, quanto maius idem impendit 
obsequium lesu Christo, cuius prelia viriliter et laudabiliter 
preliatur. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta 

istricte precipiendo mandamus, quatenus diligenter corrigens 
per teipsum, quod in eiusdem ducis preiudicium attemptasti, 
eius iura non minuas, sed conserves penitus illibata, et donec 
ipse, dante Domino, ad propria revertatur, nichil in preiudi­
cium suum vel terre sue attemptare presumas, mandatum 
nostrum taliter impleturus, quod propter hoc tibi durius scri­
bere non cogamur, quia sibi illatam iniuriam, immo nobis, in 
ipso non possemus equanimiter sustinere.

Datum Rome apud Sanctum Petrum non. Maii pontificatus 
nostri anno tertio (Reg. II, lib. III, ep. 444, fol. 93r).